Linhares/ES, 16 de maio de 2025.

INDICAÇÃO: 182.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egre gia Casa de Leis, no uso de suas
atribuiço% es legais que lhe sa%o conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno da
Casa,  ve,m respeitosamente  SOLICITAR,  que seja encaminhado ao  Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal do Meio Ambiente de Linhares, sugerindo o que segue:

Estudo de viabilidade para fins de construção,  em espaço público,  de um parque
destinado ao lazer e bem-estar de animais domésticos, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A criaça%o dos "Parco% es" em Linhares atende a uma crescente demanda da populaça%o por
espaços adequados ao lazer e socializaça%o dos animais dome sticos,  especialmente ca% es,
que necessitam de a reas seguras para se exercitarem e interagirem.

O projeto visa proporcionar mais qualidade de vida para os animais, reduzir conflitos em
a reas de convive,ncia pu blica e  incentivar a posse  responsa vel.  Ale m disso,  promove  o
bem-estar dos tutores, que tera%o um ambiente apropriado para desfrutarem momentos de
lazer com seus pets.

Iniciativas  semelhantes  ja  foram  implementadas  com  sucesso  em  diversas  cidades
brasileiras, gerando impactos positivos tanto na sau de pu blica quanto na qualidade dos
espaços urbanos.

Dessa  forma,  a  criaça%o  do  parque  contribuira  para  a  modernizaça%o  da  infraestrutura
urbana de Linhares, fortalecendo a convive,ncia harmoniosa entre pessoas e animais de
estimaça%o.

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO, ressaltando que
o acolhimento do pedido trara  benefí cios para a populaça%o atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO a:  Nobre  Mesa,  ouvido  o  Plena rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa raza%o da presente
Indicaça%o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003000390034003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 16/05/2025 14:45

Checksum: 0206B5EC6BD9DFC74AF0CE2AF73783E0BD514C8D76067E048D92F42F1A9B323F